
 

 

COMUNE DI  ARITZO 

PROVINCIA DI NUORO 
UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 
PROTOCOLLO N.1656 del 23.03.2023          
                               

       ORDINANZA N.12 DEL 23/03/2023 
 

O G G E T T O :  Istituzione di n. 3 stalli di parcheggio p ersonalizzati 
con sosta gratuita in Corso Umberto I, fronte la Pi azza dei Caduti 
di tutte le guerre 

I L  S I N D A C O  
 

CONSIDERATO che, lungo il Corso Umberto I, adiacenze il 
Poliambulatorio vi è un limitato numero di stalli d i sosta, che non 
consentano il regolare svolgimento del servizio ess enziale del 
medico di base, della guardia medica nelle ore sera li/notturne, del 
servizio del medico veterinario e del servizio di A ssistenza 
Domiciliare Integrato (ADI) prestato dalla Asl;  
 
CONSTATATO che  regolarmente in tali spazi la sosta si protrae per 
tempi eccessivamente lunghi eliminando la possibili tà di ricambio e 
che quindi non vi è sufficiente disponibilità di pa rcheggi per la 
fruizione dei suddetti servizi;  
 
CONSIDERATO che sussiste la necessità di garantire il servizio 
essenziale garantito dal Medico di Base, dal Medico  della Guardia 
Medica, dal Medico Veterinario, dal Servizio di Gua rdia Giurata e 
del servizio di Assistenza Domiciliare Integrato (A DI) prestato 
dalla Asl e per tale motivo urge la necessità di is tituire dei 
parcheggi personalizzati a tali servizi essenziali nel Corso Umberto 
I°, fronte la Piazza dei Caduti di tutte le guerre;  
 
AL FINE  di garantire ed effettuare quanto su descritto si rende 
necessaria la regolamentazione dei parcheggi con l’ istituzione di 
stalli di parcheggio gratuiti a favore esclusivamen te del veicolo 
Medico di Base, del veicolo del Medico della Guardi a Medica, del 
veicolo della Guardia Giurata, del veicolo del Medi co Veterinario, 
dei veicoli della Asl che hanno come dicitura “ADI” .   
 
TUTTO CIÒ è finalizzato a permettere ai medici, all’assisten za 
domiciliare integrato e alla Guardia Giurata di pot er sostare negli 
appositi stalli personalizzati e quindi di metterli  in condizione 
di poter garantire il loro servizio essenziale a tu tta la popolazione 
e allo stesso tempo di non creare intralcio alla ci rcolazione 
stradale soprattutto nei punti di maggior ristrette zza della 



carreggiata, dove vige il divieto di sosta e fermat a fronte il 
Poliambulatorio nel Corso Umberto I; 
 
SI RAVVISA quindi la necessità di istituire la sosta gratuita per 
il parcheggio personalizzato in Corso Umberto I° Pi azza dei Caduti 
di tutte le guerre e precisamente: 
- un parcheggio riservato al veicolo del Medico di Base in servizio 
e nelle ore pomeridiane/serali al veicolo della Gua rdia Medica in 
servizio; 
- un parcheggio riservato al veicolo della Asl con la dicitura “ADI 
e nelle ore pomeridiane/serali al veicolo della Gua rdia Giurata in 
servizio; 
- un parcheggio riservato al veicolo del Medico Vet erinario in 
servizio. 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico com unale e 
di Polizia locale; 
 
VISTI  gli articoli 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada e manato con 
D.L.vo. del 30/04/1992 n. 285 ed il relativo regola mento di 
esecuzione approvato con d.P.R. n. 495 del 16/12/19 92; 
 
V I S T I  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e suc cessive 
modificazioni ed integrazioni e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di 
sicurezza e di pubblico interesse nonché di caratte re tecnico, si 
rende necessario dare corso al provvedimento propos to;  
 
 

O R D I N A  
 

1 . D I  R I C H I A M A R E  l e  p r e m e s s e ,  c h e  d e b b o n o  q u i n d i  
i n t e n d e r s i  i v i  i n t e g r a l m e n t e  t r a s c r i t t e ,  q u a l i  p a r t i  
i n t e g r a n t i  d e l  p r e s e n t e  d i s p o s i t i v o .  

 
2 . L ’ I S T I T U Z I O N E  d i  n .  3  s t a l l i  d i  p a r c h e g g i o  
p e r s o n a l i z z a t o  c o n  l a  s o s t a  g r a t u i t a ,  n e l  C o r s o  
U m b e r t o  I ,  f r o n t e  l a  P i a z z a  d e i  C a d u t i  d i  t u t t e  l e  
g u e r r e  e  p r e c i s a m e n t e :  
 
- un parcheggio riservato al veicolo del Medico di Base in servizio 
e nelle ore pomeridiane/serali al veicolo della Gua rdia Medica in 
servizio; 
 
- un parcheggio riservato al veicolo della Asl con la dicitura “ADI 
e nelle ore pomeridiane/serali al veicolo della Gua rdia Giurata in 
servizio; 
 



- un parcheggio riservato al veicolo del Medico Vet erinario in 
servizio. 
 

D E M A N D A  
 
A l  p e r s o n a l e  d e l l ’ U f f i c i o  T e c n i c o  l ’ i n s t a l l a z i o n e ,  i l  
m a n t e n i m e n t o  i n  e f f i c i e n z a  d e l l a  p r e s c r i t t a  
s e g n a l e t i c a  s t r a d a l e  s e c o n d o  l a  n o r m a t i v a  v i g e n t e .  
  

 
A V V E R T E  

 
C H E n e i  c o n f r o n t i  d e g l i  e v e n t u a l i  t r a s g r e s s o r i  s i  
p r o c e d e r à  a i  s e n s i  d e l l e  v i g e n t i  n o r m e .   
 
C H E g l i  a g e n t i  d e l l a  f o r z a  p u b b l i c a ,  e  c o l o r o  a i  q u a l i  
s p e t t a ,  s o n o  i n c a r i c a t i  s u l l ' o s s e r v a n z a  e d  e s e c u z i o n e  
d e l l a  p r e s e n t e .  
 
C H E  l a  p r e s e n t e  O r d i n a n z a  s i a  p o r t a t a  a  c o n o s c e n z a  
d e l  p u b b l i c o  m e d i a n t e  p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  P r e t o r i o  
d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o  e  c h e  v e n g a  t r a s m e s s a  a i  s o g g e t t i  
i n t e r e s s a t i .  
 
S i  a v v e r t e  l ’ u t e n z a  c h e  è  d a t a  f a c o l t à  a g l i  a g e n t i  d i  
p o l i z i a  s t r a d a l e  p r e s e n t i  i n  l o c o  n e l l ’ e s p l e t a m e n t o  
d e l  s e r v i z i o  v i a b i l i s t i c o  d i  a d o t t a r e  t u t t i  i  
p r o v v e d i m e n t i  u l t e r i o r i  c h e  s i  r i t e r r a n n o  n e c e s s a r i  a  
t u t e l a  d e l l a  s i c u r e z z a  d e l l a  c i r c o l a z i o n e ,  a n c h e  i n  
d e r o g a  a l l e  p r e s c r i z i o n i  d e l  p r e s e n t e  a t t o .  
 
S i  a v v e r t e ,  a l t r e s ì ,  c h e  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  3  q u a r t o  
c o m m a  d e l l a  l e g g e  2 4 1 / 1 9 9 0 ,  a v v e r s o  l a  p r e s e n t e  
O r d i n a n z a ,  è  a m m e s s o  r i c o r s o  a l  T r i b u n a l e  
A m m i n i s t r a t i v o  R e g i o n a l e  S a r d e g n a  c o m p e t e n t e  a i  s e n s i  
d e l l a  L e g g e  1 0 4 / 2 0 1 0  e n t r o  6 0  g i o r n i  d a l l a  
p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  P r e t o r i o  d e l  C o m u n e ,  o p p u r e ,  
i n  v i a  a l t e r n a t i v a ,  r i c o r s o  s t r a o r d i n a r i o  a l  
P r e s i d e n t e  d e l l a  R e p u b b l i c a  d a  p r o p o r r e  e n t r o  1 2 0  
g i o r n i  d a l l a  p u b b l i c a z i o n e  ( D . P . R .  n °  1 1 9 9 / 1 9 7 1 ) .  
 
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  2 3  m a r z o  2 0 2 3   
 

I l  S i n d a c o   
         (Paolo Fontana) 
 
 


		2023-03-23T13:53:59+0100
	FONTANA PAOLO




